

BIULETYN INFORMACYJNY

ZIEMI SAUDECKIEJ

Rocznik I.

Nowy Sącz, dnia 27 marca 1945.

Nr 22

Komunikat Radzieckiego Biura Informacyjnego
z dnia 25. 3. 1945

Front wschodni

Moskwa. Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że w dniu 24 marca wojska II Frontu Białoruskiego zajęły w rejonie Gdańska miasto Praust oraz szereg innych miejscowości. Na odcinku tego frontu w dniu 23 marca wzięto do niewoli około 1000 niemieckich żołnierzy i oficerów.

Wojska I Frontu Ukraińskiego zajęły w toku walk 2 silnie ufortyfikowane miasta — Nisse i Głupczyce oraz miejscowości: Giesmansdorf, Mietler, Heiland, Heidau, Liendewice, Schnellewalde.

Na południowy zachód od Budapesztu wojska II Frontu Ukraińskiego, posunęły się o 70 km na szerokości 100 km i zajęły w toku walk miejscowości: Szekesfehezwar, Mar, Sieres, Wespzem, Eming oraz ponad 350 innych miejscowości a między innymi: Werteskethel, Rede, Czesnek, Sentkiralsabadia, Balatonkenesze. Na odcinku tego frontu wzięto do niewoli ponad 6 tys. niemieckich żołnierzy i oficerów oraz zdobyto 745 czołgów i dział pancernych, ponad 800 dział oraz wielką ilość broni i materiałów wojennych. Liczba zabitych wynosi przeszło 70 tys. żołnierzy i oficerów niemieckich.

W dniu 23 marca na wszystkich odcinkach frontu uszkodzono lub zniszczono 204 czołgów i dział szturmowych przeciwnika.

W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej strącono 10 samolotów nieprzyjacielskich.

Front zachodni

Londyn. W dniu 24 marca w godzinach porannych wylądowała na tyłach wojsk niemieckich I sojusznicza armia spadochronowa. Radio brytyjskie podaje, że podczas lądowania armii spadochronowej na wschodnim brzegu Renu, brały udział dwie wielkie formacje samolotów ciągnące się na przestrzeni 800 km. Wojska angielskie i amerykańskie utworzyły już cztery przyczółki mostowe na wschodnim brzegu Renu. W dniu 24 marca wojska sojusznicze toczyły walki na przedmieściu Duisburga.

Na odcinku tego frontu wzięto do niewoli 15 tys. jeńców niemieckich.

IX armia amerykańska rozszerzyła swój przyczółek do 25 km i zajęła w toku walk miejscowości Rees, Wessel, Bislich. Droga prowadząca z Wessel do Duisburga została przecięta. Przyczółek pod Remagen został rozszerzony. Czynione są obecnie przygotowania do ataku z nad rzeki Sieg.

III armia amerykańska pod dowództwem gen. Pattona poszerzyła przyczółek mostowy pomiędzy Wormacją i Moguncją do 20 km szerokości i 7 km głębokości.

III i VII armia amerykańska i wojska francuskie likwidują otoczone garnizony niemieckie w zagłębiu Saary.

W dniu wczorajszym oddziały gen. Pattona wzięły do niewoli 11 tys. niem. żołnierzy i oficerów.

Wojna powietrzna

Moskwa. W nocy na 24 marca ciężkie bombowce radzieckie dokonały nalotu na Morawską Ostrawę. W wyniku bombardowania powstały liczne pożary i eksplozje.

W dniu 22 marca lotnictwo marynarki radzieckiej podczas bombardowania Gdańska, Gdyni i Piławy, zatopiło w portach 7 statków transportowych o łącznej pojemności 37 tys. ton oraz 1 statek strażniczy.

Londyn. Berlin był bombardowany przez silne formacje „Moskitów” 33-cią noc z rzędu. Dokonano poraż pierwszy nalotu dziennego na Berlin z baz we Włoszech.

Daleki wschód

Waszyngton. 200 superfortec amerykańskich dokonało nalotu na centrum lotnicze Nagoję. Wojska australijskie osiągnęły dalsze postępy terenowe na Nowej Gwinei zdobywając 1 lotnisko.

Sprawy polityczne

Nowy-Jork. Na konferencji prasowej, która odbyła się w Waszyngtonie prez. Roosevelt oświadczył, że Francja otrzyma odrębną strefę okupacyjną.

Zasady, którymi będzie się kierowała administracja w strefach okupacyjnych, określi Rada Sprzymierzonych w Berlinie.

Problemem Austrii zajmować się będzie Komisja Sprzymierzonych.

Na pytanie, postawione przez jednego z dziennikarzy, prez. Roosevelt oświadczył, że do komisji odszkodowania z ramienia St. Zjednoczonych wejdzie dr Szyder Lubin.

L o n d y n. Agencja „Reutera“ donosi, że tureckie Zgromadzenie Narodowe zebrało się na posiedzenie nadzwyczajne. O przedmiocie obrad i ich wynikach nie wydano żadnego komunikatu.

Min. Eden, odpowiadając w Izbie Gmin na pytanie w sprawie Rumunii, oświadczył, że Niemcy przed opuszczeniem tego kraju ustanowili kontakt z pewnymi elementami, celem hamowania transportów wojskowych Czerwonej Armii.

Wiadomości z kraju

Bydgoszcz. W Bydgoszczy obradował Związek Marynarzy, który działał w ścisłym porozumieniu z Departamentem Moskiewskim, znajdującym się obecnie w Bydgoszczy. Formuje on byłych marynarzy polskich i pracowników portowych w Obywatelską Straż Portową. Straż ta po oswojeniu Pomorza uda się bezzwłocznie do Gdyni i zabezpieczy urządzenia portowe, magazyny i składy przed zniszczeniem i rabunkiem.

Do współpracy zgłosiło się dotychczas 100 osób.

Komunikat rolniczy Nr 2

1) W związku z przeprowadzoną reformą rolą, wyłoniły się nowe możliwości udostępnienia szerokim rzeszom młodzieży rolniczej studiów fachowych. I tak powstają na terenie powiatu nowosądeckiego 2 szkoły rolnicze a to a) w Nawojowej średnia szkoła rolnicza męska i szkoła dla instruktorów. Przy szkole tej prowadzony będzie wzorowy ośrodek hodowli drobiu i zakład wylęgowy, którego zadaniem będzie zaspakajanie zapotrzebowania powiatu na rasowe pisklęta.

Projektowane jest także założenie wzorowego ogrodu warzywnego.

b) W Marcinkowicach szkoła rolnicza i gospodarcza żeńska.

Ze względu na dogodne warunki mieszkaniowe uczennice szkoły tej będą mogły korzystać z internatu.

2) Przypomina się, że Powiatowe Biuro Rolne mieszczące się w Nowym Sączu ul. Jagiellońska 26, I piętro, udziela między godziną 8 a 10 rano porad fachowych i informacji w aktualnych sprawach rolniczych. Do tegoż biura należy zwracać się za poś-

rednictwem agronomów rejonowych w sprawie urządzania odczytów i pogadank rolniczych.

Jeżeli zatem rolników danej miejscowości interesuje jakieś zagadnienie fachowe, winni zgłosić to za pośrednictwem Związku Samopomocy Chłopskiej u Agronoma rejonowego, z podaniem terminu i tematu żądanej pogadanki. Zgłoszenia te winny być składane przynajmniej na tydzień przed projektowanym terminem pogadanki.

3) Hodowcom koni podaje się do wiadomości, że w niżej podanych miejscowościach i terminach odbędzie się rejestracja klaczy i licencja ogierów rocznika 1942 i starszych.

Spędy licencyjne: w Łącku dnia 11 kwietnia 1945 godz. 9 rano.

W Nowym Sączu 13 kwietnia 1945 godz. 9 rano.

W Wojnarowej 14 kwietnia 1945 godz. 9 rano.

4) Przypomina się, że już najwyższy czas na zasiew seradeli i koniczyny. Seradela winna właściwie być już zasiana, do siewu zaś koniczyny należy przystąpić niezwłocznie, wsiewając ją najlepiej w żyto na krzyż w ilości 25 kg/ha. — **Strzec się przed kaniańką w koniczynie.**

5) Pamiętajmy, że niezmiernie ważnym czynnikiem w zwalczaniu szkodników roślin uprawnych jest zaprawianie (bajcowanie) ziarna przed siewem.

Informacji w tych sprawach udzielają agronomowie rejonowi.

Nie wolno siać nasienia niezaprawianego.

6) Uprawiajmy jak najstaranniej każdy kawałek roli, gdyż rolnicy niedbali będą zastępowani ludźmi chętnymi do pracy dla dobra kraju i społeczeństwa

7) Świadomi trudności jakie stoją przed nami bądźmy świadomi i siły tkwiącej w solnej pracy i ścisłym współdziałaniu Związku Samopomocy Chłopskiej z Powiatowymi Urzędami Ziemskimi i Powiatowymi biurami Rolnymi.

8) Hasłem naszym „**Każdy kawałek roli musi być obsiany dobrze oczyszczonym i zaprawionym ziarnem**“.

Organizacja Młodzieżowa T. U. R. zawiadamia, iż odbywać się będą kursy dokształcające w zakresie szkół średnich ogólnokształcących oraz w zakresie szkoły powszechnej. Zgłoszenia przyjmuje i dalszych informacji udziela sekretariat T. U. R. w „Domu Robotniczym“ przy ul. Zygmuntowskiej.

Warsztaty Główne P. K. P. w Nowym Sączu wzywają wszystkich byłych pracowników do natychmiastowego zgłoszenia się celem rejestracji. Dotyczy to również pracowników zwolnionych z warsztatów po 1. III. 1945.